

HVAD VIL SHERIFFEN?

Der er lagt op til en 'historisk hård linje' i den nye regerings retspolitik. De tomme fængselsceller skal fyldes op, lyder det. Men hvordan med de resocialiserende og forebyggende indsatser?

Af Andreas Graae

Der er kommet ny sherif i byen. Det var Søren Pinds (V) egne ord, da han efter folketingsvalget tiltrådte som ny justitsminister. Disse ord er siden blevet fulgt op af kontante udmeldinger om hårdere straffe særligt rettet mod unge, der begår grov vold.

"Jeg kommer til at stå for en historisk hård linje. Så er det sagt, og advarslen givet. Der er rigelig plads i fængslerne for tiden," siger ministeren.

Søren Pind siger til, at hver tiende celle i dag står tom. I august i år var der 800 færre indsatte i de danske fængsler end i samme måned to år tidligere. Men justitsministeren afviser at lukke fængselspladser. I stedet lægger han op til længere straffe.

"Regeringen kommer til at føre en mere kontant politik i forhold til grov vold og voldtægt, syrienskrigere og overfald på offentlige tjenestemænd i funktion," siger Søren Pind for eksempel i et interview til TV-Avisen.

Det fremgår da også af regeringsgrundlaget, at Venstre vil sætte ind med hårdere straffe mod rocker- og bande-kriminalitet, at man vil styrke indsatsen mod ungdoms-kriminalitet, sætte ind mod radikalisering og føre en hårdere kurs over for udenlandske kriminelle.

Fængselsforbundets formand, Kim Østerby, er glad for regeringens fokus på retsområdet, men han er bekymret for, at strammingerne vil skygge for den resocialiserende indsats i fængslerne.

"Jeg håber meget, at der er tale om et både-og frem for et enten-eller. At der både bliver plads til straf og resocialisering – og ikke udelukkende til hårdere straffe. Det er vigtigt at huske på, at alle de her forbydere, som nu skal ind og bure den, også gerne skulle komme ud som bedre mennesker," siger Kim Østerby.

VOLD MOD TJENESTEMÆND

Til gengæld er formanden entydigt begejstret for ministerens udmelding om en hårdere kurs mod vold mod tjenestemænd. I årevis har Fængselsforbundet råbt op om, at der ikke er konsekvenser nok for indsatte, der begår vold mod fængselsbetjente – både i og uden for tjenesten.

"Det er særdeles tilfredsstillende at høre, at ministeren agter at tage volden mod fængselsbetjente alvorligt. Det kan forhåbentlig forbedre arbejdsmiljøet på landets farligste arbejdspladser," siger Kim Østerby.

VIL RETTE OP PÅ RETSOPFATTELSEN

Ifølge Venstres retsordfører, Preben Bang Henriksen, er regeringens overordnede hensigt dog at rette op på en retspolitik, som angiveligt er helt ude af trit med befolkningens retsopfattelse.

"Der har været megen diskussion om minimumsstraf, normalstraf, strafferammer med videre. Jeg bemærker alene, at de straffe der idømmes eksempelvis for grov vold, slet ikke synes i overensstemmelse med befolkningens retsopfattelse. Det kommer vi til at rette op på," siger han.

Særligt ungdomskriminaliteten har regeringens skærpede opmærksomhed. Allerede inden folketingsvalget i juni bebudede de borgerlige partier, at de ville arbejde for at sænke den kriminelle lavalder, så børn ned til 12 år kunne stilles for en ungdomsdomstol.

Hvordan en sådan domstol konkret skal fungere, er dog stadig uvist. Men sikkert er det ifølge Preben Bang Henriksen, at regeringen vil arbejde for mere konsekvens mod de unge kriminelle.

"Regeringen vil sætte et arbejde i gang for at finde en model for håndteringen af unges kriminalitet, der sikrer en mærkbar konsekvens, når unge begår kriminalitet. Og her er det vigtigt, at en del af det arbejde udmunder i bedre muligheder for at håndtere kriminalitet begået af unge under 15 år. Hvordan systemet helt præcist skal indrettes – organisering og så videre – det afventer arbejdet. Men regeringen kommer til at stå for en mere konsekvent indsats mod ungdomskriminalitet," siger retsordføreren.

BØRN I FODLÆNKE

Justitsministeren har imidlertid meldt ud, at det aldrig bliver regeringens politik, at børn under 15 år skal i fængsel. Til gengæld har han genoplivet en gammel idé om, at kriminelle unge under 15 år kunne overvåges via elektronisk fodlænke eller et gps-armbånd.

Denne idé tolker Socialdemokraternes retsordfører, Trine Bramsen, som en opblødning af det oprindelige forslag om at sænke den kriminelle lavalder.

"Jeg håber, at det ministeren er ude i her, er en gang ryg-crawl. At regeringen begynder at trække i land og bløde op," siger hun og understreger, at hun er enig i, at der skal være konsekvenser, når unge begår kriminalitet, men at det ikke er den rigtige løsning at stille dem for en dommer.

S: HÅRDERE STRAF ER SYMBOLPOLITIK

Trine Bramsen savner i det hele taget fokus på det forebyggende og resocialiserende arbejde i regeringens udmeldinger. Hun mener, at Søren Pind fokuserer for ensidigt på straf og retfærdighed frem for tryghed for borgerne.

"Jeg vil slet ikke afvise, at man skal skærpe straffene for nogle lovovertrædelser. Men straf er ikke målet i sig selv. Målet er, at de indsatte kommer ud som bedre mennesker og ikke begår kriminalitet igen. Det må være den ultimative tryghed for danskerne. Det handler ikke alene om, hvor lang tid vi kan bure folk inde – men om hvad der så rent faktisk sker i fængslet, og hvordan vi får dem afkriminaliseret. Det er som om, straf fylder alt. Den slags symbolpolitik synes jeg ikke, man kommer ret langt med."

RESOCIALISERING TIL REVISION

I flerårssaftalen om Kriminalforsorgens økonomi, som løber frem til 2016, fylder resocialisering en stor del. Det er dog ikke sikkert, at de initiativer, som den tidligere regering satte i søen, får lov at fortsætte. Særlig de tilbud som gives til de mest forhærdede kriminelle, skal ifølge Venstres retsordfører op til overvejelse.

"Det er klart min forventning, at vi kommer til at kaste et kritisk blik på resocialiseringsindsatsen. Der er hele spørgsmålet om den såkaldte udvisningslære for de udvisningsdømte – og så har det også længe været et ønske fra vores side at have en mere realistisk tilgang til, om resocialisering over for forhærdede kriminelle nytter, fordi de mangler motivation. Derfor vil vi på et tidspunkt gentænke indsatsen," siger Preben Bang Henriksen.

